Chitre, 13 de abril de 2022

Su Excelencia

MILCIADES CONCEPCION

Ministro

Ministerio de Ambiente J
Panama :
E.S.D.

- —— .

Respetado Sefior Ministro,

Por medio de la presente, yo, ZHIHUA WU, varén, de nacionalidad china, con cédula
de identidad personal N° E-8-90231, con domicilio en Guararé, teléfono mévil: 6888-
6996, e-mail wzhua79@163.com, en mi condicién de promotor del proyecto “Plaza
Comercial Antonio”, solicito el ingreso del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
“Plaza Comercial Antonio” en el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental con
fundamento de derecho en el Decreto Ejecutivo N°123, de 14 de agosto de 2009,

modificado por el Decreto Ejecutivo No.975 del 23 de agosto de 2012 y por el Decreto
Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2018 en los Articulos 20, 38, 39, 58, 59, 60, 62 y 63), el
cual se modifico por el Decreto Ejecutivo N°248 del 31 de octubre de 2019.

El proyecto “Plaza Comercial Antonio” esta ubicado en Las Tablas, calle principal,

corregimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos y se
desarrollara en las Finca Folio Real N°13000 con codigo de ubicacién 7101 y es del
sector Industria de la Construccion.

El Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, se elaboré por las consultoras Natalia

Ilvanova de Mendieta (IAR-096-2000) y Enid Rivera (IAR-032-1997) y consta de dos
partes: documento principal de 3

paginas y anexos de 324 paginas, dando un
totalde //5 paginas.

Atentamente,

Yo, Llcda. Rita Betlida Huarta Solis
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- . NQTANA;DEL CIRCUITO DE HERRERA

DECLARACION JURADA NOTARIAL-s-nannnaeeasl

En la ciudad de Chitré, cabecern de In provincia y del Circuito Notarial de Herrera, Repiblica de
Panami, a los dieciocho (18) dias del mes de abril de dos mil veintidés (2022), siendo la diez de la
. madana (10:00 a.m.) ante mi licenciada RITA BETILDA HUERTA SOL{S, NOTARIA PUBLICA
DEL CIRCUITO DE HERRERA, cedulada seis — ochenta y dos — cuatrocientos cuarenta y tres (6-
§2-443), y ante los testigos que suscriben, comparecié personalmente ZHIHUA WU, varén, de
nacionalidad China, mayor de edad, soltero, portador de la cédula de identidad personal niimero E-ocho-noventa mil
dosdientos treinta y uno (E-8-90231), con domicilio en el distrito de Guararé, provincia de Los Santos, de paso por
este circuito notadal, en mi capacidad de Administradora y Representante Legal del proyecto PLAZA
COMERCIAL ANTONIO, Categora uno (1), me solicité que extendiera esta diligencia para hacer constar una

Declaracién Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es exclusiva

DEL DECLARANTE y conocimiento del contenido del articulo trescientos ochenta y cinco (385), del Texto
Unico Penal, que testifica el delito de falso testimonio, lo aceptd y seguidamente expres6 hacer esta declaracién bajo
la gravedad de juramento, y sin ningin tipo de apremio o coercién, de manera totalmente voluataria declard lo
siguieate: PRIMERO: Yo, ZHIHUA WU, de generales antes descritas, propietario del folio real trece mil (13000),
codigo de ubicacidn siete mil ciento uno (7101); con una superficie actual de dos mil cuatrocientos metros
cuadrados con cero cero decimetros cuadrados (2,400.00mts2), que sobre este folio se realizan el proyecto “PLAZA

CORMACIAL ANTONIO”, declaro bajo la gravedad de juramento que la informacién aqui expresada es

verdadera; por .tanto el citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera impactos
ambientales negativos no significativos, y no conllevan resgos ambientales negativos significativos, de acuerdo a los
criterios de proteccién ambiental regulados en el articulo veintitrés (23), del Decreto Ejecutivo nimero dento
veintitrés (123), de catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), modificado por el Decreto Ejecutivo nimero
ciento cincuenta y cinco (155) de cinco (5) de agosto de dos mil once (2011), por el cual se reglamenta el Capitulo IT
del Titulo IV Ley niimero cuarenta y uno (41), de uno (1) de julio de mil novecientos noventa y ocho (1998). La
suscrita notaria deja constancia que esto fue todo lo declarado, que se hizo en forma espontinea y que no hubo
interrupcién alguna. Leida como fue la misma en presencia de los testigos LUIS ALBERTO BATISTA

DIAZ, varén, panamefio, mayor de edad, casado, cedulado niimero siete-setecientos siete-trescientos catorce (6-707-314),

y ERICK NELSON MEDINA CEDENO, varén, panameifio, mayor de edad, soltero, cedulado

atmero ocho-doscientos ochenta y nueve-doscientos treinta y nueve (8-289-239), vecinos de este
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Registro Plblico de Panamé

FIRMADO POR: YUVISOL DEL CARMEN
MEDINA DE LEON =/
FECHA: 2021.11.30 10:24:33 -05:00 v
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: LOS SANTOS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD I

| DATOS DE LA SOLICITUD

avaswarvwwe .

3 ENTRADA 443381/2021 (0) DE FECHA 11/25/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LAS TABLAS CODIGO DE UBICACION 7101, FOLIO REAL N2 13000 (F)

CORREGIMIENTO LAS TABLAS, DISTRITO LAS TABLAS, PROVINCIA LOS SANTOS. UBICADO EN UNA SUPERFICIE

ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2,400m2. CON UN VALOR DE MIL BALBOAS (B/. 1,000.00) Y UN VALOR DEL

TERRENO DE MIL BALBOAS (B/. 1,000.00) MEDIDAS Y COLINDANCIAS: LINDEROS: NORTE: RESTO DE LA FINCA
’ (1188). SUR: AGUSTINA MORA DE BARRIOS Y OTROS, RESTO DE LA FINCA (1188). ESTE: CARRETERA NACIONAL

A GUARARE A LAS TABLAS. OESTE: RESTO DE LA FINCA (1188), PROPIEDAD DE AGUSTINA MORA DE BARRIOS Y
OTROS.

! 1,
(i
H TITULAR(ES) REGISTRAL(ES) ¢

ZHIHUA WU (CEDULA E-8-90231) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES ’

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: EDIFICACION DE UNA CASA DE UNA SOLA PLANTA, PAREDES DE
BLOQUES DE CEMENTO REPELLADOS, PISO DE BALDOSA, TECHO DE PANALIT SOBRE CARRIOLAS Y MIDE 12MTS
00CM LINEALES DE FONDO CON UN AREA DE 180.00MT2 Y SE LE ASIGNAN UN VALOR DE B/.18,900.00 VALOR
DEL TERRENO DE B/.1,000.00 HACEN UN VALOR TOTAL DE B/.19,900.00. PARA MAS DETALLES VEASE
DOCUMENTO 101559. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 EN EL NUMERO DE ENTRADA 191201, DE FECHA
05/16/2017.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

|
[ NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA VIERNES, 26 DE NOVIEMBRE DE

!

|

! 2021 09:06 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
j PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403263309

Valide su doc¢umento electronico a través del CODIGO QR impreso en el ple de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 83CF31F9-82C3-422F-B773-615CA0057573
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospltal San Fernando
Apanado Postal 0830 - 1596 Panamd, RepUblica de Panama - (507)501-6000 1n
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De acuerdo con el Decrelo de Gabinete No. 195 de fecha

= 25 da junio de 1969 el suscrito Direccion Nacional de
Cedulacion centifica de esta copla concuerda fielmente
con el ORIGINI.J que rer:‘osa en es\a institucion.

.JOL st

Verificado por:

Dueclorag Regional de Cedulacién de Herrera
Derechos Pagados B/. 10.00
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hllp://ﬁnanzns.miambicntc.gob.pa/ingresos/ﬁnal_recibo.php?rec=

. Ministerio de Ambiente No
B .
REPURUCADE Punad | TR0 OF RU.C8-NT-2.5498 D..: 75 60137
*-LUM\‘\\\\&:\\\L— H " e 1
Direccién de Administracion y Finanzas 0

Recibo de Cobro
Informacion General

Hemos Recibido De ZHIHUA WU / E-8-90231 Eecha de| Recjbo 2022-4-22

Guia / P. Aprov.

Administracisn Regional

Direccion Regional MIiAMBIENTE Los Santos

Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Ti e Cliente Contado
Efectivo / Cheque

No. de Cheque
Slip de deposito No.

B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de Ias Actividades
" Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
f 1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
“ 1 3.5 |Pazy Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
| Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGA PAZY SALVO Y LA EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL- CATEGORIA | ( (PLAZA COMERCIAL
DON ANTONIO EN LAS TABLAS- PROV. DE LOS SANTOS)
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Recepeidn do Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTQ@QZQ_ ,.Oom ercial Al n—/ onio _ .

promoTorZHHUA WU R

CATEGORIA_ |

ANO _Fg2:2

FECHA DE ENTRADA: DIA /b MES JL?M,/D

DOCUMENTOS

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLEB % X 13 0 14,

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS

ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR(A
|

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO OF
IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE {DENTIDAD PERSONAL DEL

PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE

AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO |

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE
AMBIENTE, VIGENTE.

\\H\\\‘\\g

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE

PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL

DE EXISTENC!A DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
'TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

Paouvna
e

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por:
Entrega : Nl)»iq Zf‘l %M
Firma:

Recibido por: (Ministerio de
Ambiente)

Técnico: ia/'djé ,L/ Eﬁlpfho

Firma:
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! - MINISTERIO DE, AMBIENTE ‘
f REPUBLICA DE PANANA (DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)

HsTopr A Tel, 5000921, Vin Santo Domingo Las Tablas.

www.miamblente.gob.pa

fC()I‘X'I‘ENID()S MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26, DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

'

’ROYECTO: “PLAZA COMERCIAL ANTONIO”
PROMOTOR: ZHIHUA WU

1° DE EXPEDIENTE: DRLS-IF-012 -2022
ECHA DE ENTRADA: DiA 16 DE MAYO ANO 2022.

EALIZADO POR (CONSULTORES): NATALIA IVANOVA DE MENDIETA /IAR-096-2000
| ENID R. RIVERA / 1AR-032-1997

«OINOLNY TVIOUAWULU vea v run

i

FV'SADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ISRAEL VERGARA MEDINA
|
1

TEMA
0 NDIGE i{ NO OBSERVACION
.0 RESUMEN EJECUTIVO X
1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Niumeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; e) Pagina web; f) s
Nombre y registro del consultor
INTRODUCCION X
1 Indicar el alcance, objetivos y metodologfa del
estudio presentado X
2 Categorizaci6n: Justificar la categoria del EslA en
funcion de los criterios de proteccion ambiental X
1 INFORMACION GENERAL X
1.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo X
de pago, por los trémites de evaluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | y
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacién

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto

53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacion con el [ X
| proyecto, obra o actividad
54 | Descripcion de las fases del proyecto, obra o y
actividad
541 | Planificacién X
[542 | Construccion X
1543 | Operacién X
| 344 | Abandono | X |
| 5.5 | Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar | X
56 Necesidades de insumos durante la X
|| construccién/ejecucién y operacion L
56.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
L o) , 1
362 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) \

[Fem—p leos directos e indirectos generados

X
L%?Twzmposicién de desechos en todas las fases __))E_ ] ‘\
| Sélidos -
\ib X — ‘
KSA GaseOSOS = X i - ‘
PG ——————— X |
: |

59 oncordancia con el plan de uso de suelo i ]
(22 | Monto global de Ia inversién .

——— —_— 1
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RUPUBLICA DE PANAMA

TGO END NAL IO —

MINISTERIO DE AMBIENTE

//

: MINISTERIO DE AMBIENT‘E
Ao (DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)

Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.
www.miambiente.gob.pa

Certificacién de conducencia remitida

por la ASEP (copia
autenticada),

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

MMWC de Areas protegidas (copia simple).

Anilisis de compatibilidad.

PROYECTOS FORESTALES X

Documento con e Plan de reforestacion. - -
PROYECTOS EN  AREA DEL CORREDOR X

BIOLOGICO

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.3 Caracterizacién del suelo X —
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo X
63.2 [ Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografla X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de ajre X
6.7.1 | Ruidg X
6.7.2 Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacign vegetal, inventario foresta] (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANA X
(2| Corateivica e la aung—— >0 oA L :
B M{)ELAMBM
SOCIOECONOMICO i
8.1 %T _
8.3 W}meﬁ -
(a través del plan de articipacién ciudadana), N
8.4 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales |
declarados X
8.5 WT\
.0 m]}m%wjm\m‘
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS X
b2 Identificacién  de los  impactos ambientales
especificos, sy caricter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo  de ocurrencia, | X
extension de] area, duracién Y reversibilidad entre
otros
0.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a Ia X T
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X W
10.1 Descripcitn de las medidas de mitigacion especificas | X —\
10.2_ | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X ]
10.3 | Monitoreo X |
104 | Cronograma de ejecucion X R
10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X _ |
10.11_| Costos de la gestién ambiental i} X i
12 | LISTA DE PROFESIONALES ~ QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
) (S) Y RESPONSABILIDADES
1.1 | Firmas debidamente notariadas X 1
12.2 | Nimero de registro de consultor (es) X |
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X i} . j
14 BIBLIOGRAFIA X
15| ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD I_| NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X W
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-t DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
BLCA DE PANAMA m&f&?? ot DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
OB BNG NACIONAL — .

--------------------

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo | ESTADO DE REGISTRO L. \
Natural Inscripcion Registro de Actualizado \ No \ Inhabnhtadﬂ
(Nombre) Actualizacién Actualizado
INATALIA IAR- 096- v
[VANOVA DE 952000
VIENDIETA

NID R, RIVER4 | TAR-032-1997
).

—

IR

\ \

\
\ \ \
| | |

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

] L

ombre del Estudio de Impacto Ambiental: PLAZA COMERCIAL ANTONIO

Categoria:i 1 \

PROMOTOR

romotor: ZHIHUA WU

|
a

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

=
fombre: ZHIHUA WU \Cédula: E-8-90231 W

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacion)

Nombre Israel VergaraMedina 1
Fima CL Devowee, ) q

echa de Verificacion 16765/}02-'2‘
/

=3

DEE) A-F-049 Vversion 1.0
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DEE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

l:’ECllA DE INGRESO 16 DE MAYO DE 2022
FECHA DE INFORME: 18 DE MAYO DE 2022

ggovﬁcm “"PLAZA COMERCIAL ANTONIO”
CO(;IMOTOR: ZHIHUA WU
SULTORES : NATALIA IVANOVA DE MENDIETA, /IAR-096-2000

ENID R.RIVERA Q. /IAR-032-1997

l AINATNY TWITNITIAINA WZ7W A

LO ZA
CALIZACION CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS CABECERA,
DISTRITO DE, LAS TABLAS, PROVINCIA DE LOS
SANTOS.
DESCRIPCION: ; .
constinud ION: El proyecto consiste en construir una plaza comercial que serd

locales p a?-apglr lliﬁ;dlﬁcm en forma de L de dos plantas dénde se ubicardn veinte (20)
local, treinta qci (uilo de los cuales para ministper) con servicio sanitario para cada
ubicard, en Laz Tal;;io (.;5) estacionamientos, escalera y planta eléctrica. El proyecto se
pretenids desaecsi] as, la calle principal diagonal al almacén Cochez. El terreno donde se

ollar el proyecto est4 inscrito en e registro publico de Panama con cédigo de

ubicacién 7101: Finca Folio Real N :
: 013000 d tualm
del terreno se encuentra una casa y otras dos tgtz'u(z:(:l[;r:;.ea 2400 maAC e denee

g;{)I:P]I;MENTQ DE_DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de S de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisidn.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE

(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Y Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I,_ del
proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL ANTONIO” se detectd que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los

articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

ecomienda ADMITIR el Estudio de

. tes expuesto, se T
RECOMENDACIONES: Por lo antes exp “PLAZA COMERCIAL

Impacto Ambiental Categoria I del I;;(I);II%X af%(jmmado

ANTONIO” promovido por el sefior, Z

(= %
(/

ISRAEL VER N
Jefe de 1a $€ccion de Evaluacion de
mpacto Ambiental

Ly /

TS 40 gl
FELACITA ESPINO
Seccion de Evaluacion de Impacto

Ambiental

DA BERNAL
Directora egional del Ministerio de

Ambiente Los Santos
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DRLS- 017-1805 -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

portador de la cedula de identidad

Qué el sefior ZHIHUA WU, Representante Legal,
proyecto denominado, PLAZA

personal No- E-8-90231, se propone realizar el
COMERCIAL ANTONIO. prop

Sr::é:t*; Vlmtld de lo antedicho, el dia 16 de mayo de 2022, el sefior ZHIHUA WU,
denOminada;n eP El Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
Tablas distrito de‘?dZA COMERCIAL ANTONIO  Ubicado en el corregimiento de Las
de NATALIA 1v :; ’giblas , Provincia de Los Santos elaborado bajo la responsabilidad
en el Registro de O xYlA DE MENDIETA , Personas naturales debidamente inscritas
Resoluciones IAR. onsultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Q . S 096-2000 , IAR-032-1997.
ue con .
de 2009, gj"ggﬁ filclaczj establemdq en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
i 0 por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,

inicio el procedimi sty \
Ambiental, Fase de égﬁ?si élimxmstratwo para la evaluacién del Estudio de Impacto

ue lue i
r?u’nimo Sg(és?:blr:giljg; Zhi?c;rn&en}o se detecté que el mismo cumple con los contenidos
Decreto Ejecutivo 123 de 14 1o acgo(;tg?i eyzt)oo ;stablemdo en los articulos 38, 39 y 62 del

ue luego de revi i :
g: e Cu!éntl‘anre;élé?rst:ald%zglst? gt’i Consultores Ambientales se detecté que los consultores
Estudios de Impacto Ambier);tal a ilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Mini ireccio i6

, . mos de la Direccion de Evaluacion de
Implaclq An:jblental con fecha de 18 de mayo de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado f
ubicado en el corregimiento de Las Tablas, Distrito de Las Tablas, Provincia de Los
Santos por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado PAZA COMERCIAL ANTONIO promovido
ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 dp 1998; Articulo 98 de
la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011y demas normas complementarias Yy

concordantes.
Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 18 dias, del mes de mayo del afio dos mil veintidos
(2022).
CUMPLASE,
ey
Directora Regional del Minj terio de Ambiente Los Santos
‘"\[\”

Figyy g 1 1O DE ANIIENTE,
Vhayyy DO BN 017, p0s- 2022
e TIN ds msae o vane
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MINISTERIO DE AMBIENTE
I)Il‘(l'l(‘(_‘l.()f“{ REGIONAL DE LOS SANTOS
INP‘QBMI'. TECNICO DE EVALUACION DE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

L DATOS GENERALES

FECHA:
: : 13 DE JUNIO DE 2022 |
NOMBRE DY . :
l,:g(‘)\. &hngL PLAZA COMERCIAL ANTONIO !
O .
MOTOR: ZHIHUA WU ]

UBICACION:
N: CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS, DISTRITO DE

LAS TABLAS, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

L

. ANTECEDENTES

Qué e] sefior ZHJ[
No- E -8-90231, IS{;JA WU, Reprqsentame Legal, portador de la cedula de identidad personal
ANTONIO, propone realizar el  proyecto denominado, PLAZA COMERCIAL

Que, en virtud :

ante e] Nﬁnistedr?olodgniillcbo’ el dia 16 de mayo de 2022, el sefior ZHIHUA WU presento

PLAZA COMERCI} oRiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado

Tablas, Provincia e ANTONIO, ubicado en el corregimiento de Las Tablas distrito de Las

DE MENDIET A, perso I(l)S Santos, Elabogado bajo la responsabilidad de NATALIA IVANOVA

que lleva el Minist’erio q as naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
€ Ambiente, mediante las Resoluciones IAR- 096-2000, IAR-032-1997.

Que el 18 de :

del expe dielfl?gyoag;fqﬂ, mediante PROVEIDO DRLS-017-1805-2022, (visible en Ia foja 14
AMBIENTAL, del mlll\}iﬁsr%}gm la SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
EsIA, categoria I, del RIO DE AMBIENTE admite a la fase de evaluacién y analisis el
de 1o cstablonis arap;ﬂyecto denominado “PLAZA COMERCIAL ANTONIO”, y en virtud
modificado por elpDecr:tgsEﬁgi(ﬁgi eIIl\I el ]lbseg:rgtosEgiecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,

o - o No. e e agosto de 2011, urtio el
evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expedigente correspond?gn:e. 19 ¢l proceso de

El proyecto consiste en construir una plaza comercial que serd constituida por un edificio en
forma de L de dos plantas donde se ubicaran veinte (20) locales para alquilerIZuno de los cuales
para minisuper) con serviclo sanitario para cada local, treinta y cinco (35) estacionamientos,
escalera y planta cléctrica. El proyecto se ubicara en Las Tablas, la calle principal diagonal al
almacén Cochez. El terreno donde se pretende desarrollar el proyecto esta inscrito en el Registro
Publico de Panama con cddigo de ubicacién 7101: Finca Folio Real N°13000 (F) con area de
2400 m>. Actualmente dentro del terreno se encuentra una casa y otras dos estructuras. (Ver pag.

19 del EsIA)
El poligono del proyecto se localiza con las siguientes coordenadas en UTM — DATUM WGS84:

Wunto en el plano UTM, mE UTM, mN

[ 1 580029 860290

[ 580029 860332
579971 860294

2 i
3 :
- i 579971 860332

(Ver pag. 21 del EsiA)

| ALISIS TECNIED t bientales del mismo

i da uno de los componentes am ]

aDs?SPUéS e re\iisa%O yﬁnal{za%éilirslg\l ypzza?nos a revisar algunos aspectos destacables en e
como su Plan de Mangjo ’

Proceso de evaluacion del ESIA- e desarrollar el

se pretend ;
a donde se p enda que serd

| are T
del suelo en € =  entra una Vivi

El uso d ¥ IA; El uso
el suelo, segin el EslA; . | terreno se €nCH sn Cochez, otros
onyec'to €s resid,enc%al y Comem?l' elgforitr(()ﬁggeonal al lote s€ u?g{:::)leels ag;la:ginﬁc(;g comercial.
cogl]ghqa’ hay otras viviendas €1 eiczsl Cast’r , el restaurant® Iégfra una edificacion con locales
elfctlos cercanos son la erot;cecr; del promotor, 5¢ encu
treno colindante, prop!
Comere; .
ales. (Ver pag. 35 del EslA).
( pag. Pagina 1 de 4
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La topografia segin lo descrito en el E )
e ESIA)%, escrito en el EsIA, El terreno de ln futura construccion es plano. (Ver

La hidrologia de acuerdo : y 03 a
al presente Es ; d C
curso de agua superficial, (Vi'r pliLé‘. ‘56] (qlgl'll\[j'-i)l;\n)l.m del terreno y los terrenos adyacentes no hay

En cu i ey ,
};SIA_“E:‘O&I g;‘:};{:ﬁg:‘% bl;gég%lct:),rzi[i;;lrn lo descrito en el EsIA, la flora segin lo descrito en el
drboles frutales y ornamentales. ({)/er Pzil;s.e3(8md<::ll }fglelgl)d el fuuro proyecto; mstrojo, gramieas

La fauna seqy;
segun | i 5 i ;

aves, inseuts (t;g;sacsmo eﬁl el ESIA, En las inspecciones realizadas fueron encontradas algunas
del Ingar marife oo l’a grillos, arrieras y reptiles como borrigueros, principalmente. Vecinos
COmD amimiles G s Oex1stencxz§ de ardillas, zorras en el lugar. Los encuestados identificaron
hormiguero, Zarigiieyay gra t;:)resencna enbla zona colindante al proyecto: iguana, cocaleca, 0s0
ardilla. tiibn ) , perro, caballo, serpi jo, tigri j i

lla, titibiia, entre gros. Voroe' 41 del pol Xl)'plentes, conejo, tigrillo, azulejo, loro, gallina,

La Percepcig
A pcion local sob
ciudadana) segy re el proyecto obra o activid :

Win lo . idad a través del (Pla icipacié
;1 afar(i:fso de i%lVOIucrd;nsl(i:er:l;?oe;eellOESIA- (}‘Jresentamos lo efectuado por(ll)a Clllo(rilzult(fx?: éf]]gﬂ;:]otg

es efectos, se d . residentes en el 4rea de influencia del L

de aplicacio » 5€ desarroll6 una encuesta debi 1a cel proyecto propuesto.

n de la mism a debidamente preparada con antelacién al m
proyecto. Esta e 4, para conocer la opinion de la gent A
realizadas dmantenglueztr? 3' demas act'lvidades del Plan de %’artfciggc}ggl %iiﬂdggzﬁn 0111{1) de

periodo comprendido del miércoles 16 al lunes 21 de marzo de 2023’ oo

Es irnp()rt ~

ante sefialar, las

i erso ici .

seleccionadas al azar, “Asi [gmb- nas que participaron de la entrevista y la encuesta fueron
Jjuridico nacional establecido IS0, esje .Pla!l se sustenta en la base legal del ordenamiento
como un factor que necesari en la Constitucién Politica y Leyes de la Repiblica de Panama
privadas, previo a la realizacligr:?ilgilleqm'ere ser desarrollado por las instituciones piblicas y
sean en el ambiente en que nos desenvol \i{;l;ésproyecto que involucre impactos cualesquiera que

- Lose i
e 69n’;)ut:isete;ccl)zs tienen u(ril alto grado de escolaridad, 100 % universitarios
encuesta i i :
b 0s, ya eran conocedores de la intension de desarrollar la nueva
- 0,
Isii 93 /r; .cti~e los encuestat‘ios expresé estar de acuerdo con la nueva obra propuesta.
tl belnll ica como el primer problema ambiental dentro de la comunidad, la falta de agua
potable; en tanto que, un 69 % de esos mismos encuestado, sefiala como malo el servicio

de agua prestado recibido en el sector.
El total de los encuestados manifestd la nueva obra no causara dafios ambientales al

sector. (Ver pag. 42 a 52 del EsIA).

Una vez analizado y evaluado el EsIA, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos

establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la
mpactos negativos de caracter no significativo

Declaracién Jurada reconoce que el proyecto genera
y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el

desarrollo del proyecto, por lo que s considera viable.

rmativas aplicables al proyecto (pag. 21a2
motor tendra que:

2 del EsIA) y los COmpromisos

En adicién a las no

contemplados en el mismo, el pro
a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar St ejecucion, un Jetrero en un lugar
, ido en formato adjunto.

visible con el contenido establect
bjeto de valor

Cultura, el hallazgo de cualquier 0

i jato al Ministerio de
fnmect o rescate.

b.
Reportar de izarel respectiv

histérico o arqueologico para ¢
a Direccion Regional del

obra, a | )
acto Ambiental.

inicio de la
ente del 1 Evaluacion de Imp

reviam g
P eccion de

¢ Notificar por escrito, as
Ministerio de Ambiente d€ Los Santos, a 12

d. Efectuar el pago de indemnizaci()n ecologic

0235-2003, del 12 de junio de 2003; por o
vez la Direccién Regional del Ministerio de

monto a cancelar.

dad con la Resolucion No. AG-
n treinta (30) dias habiles, una

a, de conformi
Santos le dé a conocer el

que contard €O
Ambiente de Los
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‘ ncccsuriu contar con | :
l .scr‘ 2 ’ 08 A\
o, De3CT00 Regional del Mini Permis
eceit ‘ Ster O de
Dirt M-0055-2020 del 7 de febrepg ¢ A byl
N Tero g ymtlente r"d“ de firh
2020 ™€ do Loy “v“'“‘"k"mhm(m otorgada por la
Santoa; compliv ' Len 1
con la Renalucian

ir con ¢l Deereto Fjecuy
\mll‘l S R pEm, Vo Ney
L.\ <q:uud.nl. salud ¢ higiene en 1y g 86 18 de
Hustiin g (h"chrcm de 2008
¢ ¥ .

ona . “Por
iccion™, el cual ea reglamenta

w o lo establegi
it con ) ccido ¢
Qo y Se wridad ¢ A
C e '\UN‘Tl-Cm‘A'&|{|\~"‘}’g"",“°s lll(:':’ll«"“l‘cmn Téeni
Sletie? et ) L2000 Tab ‘hice ;
& v Nsm'd"d en Ambicnteg (}’E) l"['.ic “'.(l:“ (|u|',( " .tc, Plc)'()NlL( OPANIT  44-2000
¢ Truhnjo dOn{]cScW"idail ‘Ict:(? Rt“'idl('" B, gt
ustria (,iondlcf.()n
cs de

pigien® s
5€ gene
» T
iencren Vibraciones™,

.

dchcn’\ cumplir
om0 e cons con ¢l Re
h. l“i}?\“lml:\l\k‘. para consumo humuno{t'gmmcmn Téenico
aawd ) o DGNTI
PO M -] L ~ -CO',
 previo A inict? del proyecto deberg
L previe S gientes para el mancjo h?t contar con |y
cto, durante las fases dcgral de los dC:;c h
L esechos solid
: 03 que se i
producirdn en
al

Nm"[] proy®

plecido € la Ley No. 66 de 1ocdcons‘f}10cion, opc
€ noviembre dcp 13‘:(1)6'] y abandono, cumpliend

- Codigo Sanftario.p endo con

ANIT 23-395-99, de

utorizaci i
Clones emitidas por la autoridad

er M
Manten! protecc
on el pro 10n i
que colindan ¢ proyecto, mantener s y de seguridad
efializar el area de manera cSlempre informada z.\plm'a los transeiintes y vecin
: . ino
ontinua hasta Ja cy aiﬁggilg:,ugadlde los trabajos:
Im e los trabajos, con

gjecuh ativos :
N
Jetrer0S infor™ Y preventivos, con la finalidad d
. e evitar accid
: un plan de cierre d identes.
k Ejecutars sitios O frentes util?ziigsb iia al culminar la construccig
equipos € ins s durante la etapa d ccion con el cual se resta
q umos utilizados pa de construccion, se eliminen toii lgm
. 0 tipo

10nes durante laS diferenles etapas d l p
ovecto en

L Remediaf y S .7
lo qu€ respecta a 1a poblacion afectada con el desarrollo del mi
mismo.

. Contar OB Ja aprobacion de los planos de la obra
, por parte de las autoridades
competentes.
lir con las normas, y permisos requeri
. ‘ uerido i instituci
competentes, aphcables a estaregiony de ac(\llerdo a? tiﬁ))%rdia;roaxggdades  fthaos

de 2002 “Que Adopta el

ccreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre
Areas Residenciales o de

| Control de los Ruidos en Espacio Bl
o en Ambientes Laborales”. pacios Publicos,

p- Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 91-393-99, “Agua. Calidad de
a. Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua.

Calidad de agua. Toma de muestra para andlisis biologico, ¥ ¢l Reglamento Técnico

DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales.

plir con el D
Reglamento pard e
Habitacién, asi com

q. Presentar informes de monitor e aire y ruido cad es durante la etapa de
construccion o de un informe de monitor€o si la construccion termina antes de los 6 meses
y cada afio (1) durante la etapa de operacion hasta el tercer 3) afio de Operalcllnoré, ante leal
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente LoS Santos; incluir 10s €S tados en

informe de seguimiento correspondiente-

eo de calidad d a 6 mes

oalo establecido en
st | se dicta el marco regulatorio

r. Solici i jentes, 0¢
tar los permisos correspond 7 “Ppor el cudl 5¢ :
potable alcantar
aniza y mo ermiza €

Decreto Ley No. 2 de 7 €€ ener icios de a8
mStltl]ClOI’lal para la prestaCiél’l de lo SCI‘YI(PIOS 01 “Que reorganl’ o »
disposiciones y la

el articulo 6; de la Ley I o. i]]ado
Alcantarlll 5
(:ada SeiS (,)

W,

Instituto de Acueductos Y p
Resolucién JD-3286 de 22 de abril de . de Los Santos
o biente de LOS i
. Presentar ante la Direccion Regional d ! : o osgle Airr?fonn si la e_l?pahdsiac:{ltsgggrc 18;
4 n a
?elf;e-s durante la etapa de cOnStrucc‘gﬂ(% durant® la etape nté) reigll?lcién administrativa,
N géa antes de los 6 meses ¥ 2 ?ie Ia notlﬁcaCi("n de ]ta Prelsedas en el EslA, €0 el informe
0 i0 i .
e pecon ol £ 5 s T
tcnico de evaluacion y 1 Resolucién de apro
CONCLUSIONES
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1- 1 Sl-equi

vez evaluado el EsIA y verieo,

sitos minimos establecidog o JUC E8te cumple con los asnectos téeni I
. : M s técnicos y formales,

O]Odif'lca do por el Decreto Ejecutiy, N lccrcto Ej p y

n

ceuti
o P mente de lo | 0.155 do 03 lu ivo No.123 de 14 de agosto de 2009,

Mpacy .2 de agosto de 2011, y el mismo se hace
0 ) - pactog ‘ VY
f:fngidera viable el desarrollo de dichy, aclgﬁglémdo” por el desarrollo de la actividad, se

en su Plan de Mangjo App;
, Bl E?}npactos que s€ producirap ?mal Propone medidag
- \os .
¢O!

ourante las actividade

de mitigacién apropiadas sobre

nsﬂucclén,yOperamén del Proyect s de planificacién y disefio,

o a las opiniones Xpresadas, por |a ¢q

uerd: icni

5 D¢ aic cracl'qnesltggmcasnpocri parte de la Seccign g
o0 r:e Jbiecion &t cesarrotlo del mismo y se consid
f1€!

gNDACIONES
RECOM

munidad directamente impactada, y a las

e Evaluz}cién de Impacto Ambiental, no se
era Ambientalmente Viable.

o te el Ministerio de Ambiente, cual

. p'res_ec s y/o medldas_que. no esten contempladas en e} EsIA aprobado, con el fin de verificar

téon! precis? la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto

i si 8 N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de
g%ege agosto de 2011.

quier modificacidn, adicion o cambio de las

Ja evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EslA, categoria [ y la
n Jurada, correspondiente al proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL”, cuyo

L

2
~~ ELIDA BERNAL L.

Luego de
Declaracio
pro motor €

VERG M d Directora Regional del Ministerio de
ccion de EvalulaCIOIl ¢ biente de Los Santos
bienta
pacto Am

1%
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REPUBLICA DE PANAMA

MlNlS'l‘I".RIO DE AMBIENTE,

RESOLUCION N, DRLS-1A-021.202

ror I cusl 5o aprucb el Estudio d De 13 do Junio de 2022
“PLAZA COMERCIAL ;\N'l'(z)(l‘?l{l)“‘lzncm Ambiental, categoria I, correspondiente al proyect
. ' ecto

La suscrita Directora de Regpi
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Qué el sefior ZHIHUA WU, Re
) » Repre
No- E-8-90231, se propone rgalisz‘:r“aglle Yo

R O portador de la cedula de identidad personal

proyecto denominado, PLAZA COMERCIAL

ue virtu i 1
Snte’ :{1 Minigt ;lr?olodant‘zcrilllcl}o, el dia 16 de mayo de 2022, el sefior ZHIHUA WU, prese to
PLAZA COMERCI&L Alt:;ente, el Est_udlo de Impacto Ambiental, Categoria 1 der,lc?nu'nadno
Tablas, Provincia de Los Santos, Flbaseas b &) concgimiento de Las Toblas disiito de Las
BE X Jo la responsabili e NATALIA IV
MENDIETA y ENID R. RIVERA, personas naturales debidamente inscritas en elﬁg:tfr%

de Consultores Idé ok The! ; .
2000, IAR-E)%SZ-&I;%?S que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR- 096-

Que el 18 de mayo de 2022, mediante PROVEIDO DRLS-017- isi j

del expediente administrativo), la SECCION DE EVA}I?(I)JSAZ(?IZOZi‘I(w%%e e?l\/lﬁ’ﬁ)gl‘lg
EAISVIBIA I(':E;gA’L, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el
; , goria I, del proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL ANTONIO”, y en virtud de
o establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009
modlﬁc_elflo por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de
evaluacién del referido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto consiste en construir una plaza comercial que sera constituida por un edificio en forma
de L de dos plantas donde se ubicaran veinte (20) locales para alquiler (uno de los cuales para
mlmsupe’r) con servicio sanitario para cada local, treinta y cinco (35) estacionamientos, escalera y
planta eléctrica. El proyecto se ubicara en Las Tablas, la calle principal diagonal al almacén Cochez.
El terreno donde se pretende desarrollar el proyecto esté inscrito en el Registro Publico de Panama
con c6digo de ubicacion 7101: Finca Folio Real N°13000 (F) con érea de 2400 m?. Actualmente
dentro del terreno se encuentra una casa y otras dos estructuras. (Ver pag. 19 del EsIA)

El poligono del proyecto se localiza con las siguientes coordenadas en UTM — DATUM WGS84:

Punto en el plano | UTM, mE UTM, mN |
1 580029 860290 |
2 580029 860332 |
3 579971 860294 B
4 579971 860332 ]

(Ver pag. 21 del EsIA)

cién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
g)lﬁés;gi%?enctlg a}apr(e)‘),filcli?) “PLAZ/E COMERCIAL ANTQNIO presentad(_)dpor el plr%mototr,
se considera viable, ya que el mismo cumplié con los requerimientos §stable%1 os en el Decre o1
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada recongce qucde

:mpactos negativos de caracter no significativo y es responsable de atender
gazzzgt(i()ang;ﬁzaellﬁgnejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto.

1998, “General de Ambiente de la Republica de
ef(l)?mlgya:rlobiiias por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2 g de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entlldad del cstgglo fin
-, € 2010 y la Ley nservaéién, preservacion y restauracion del ambllente yle usolsostem e 1e
los fgéﬁ%gﬁ’;g;‘:l%’;’;:ra asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la

Politica Nacional del Ambiente-

Que mediante Texto Unico d
Panam4”, que comprende las re

Tni 1 de 1998, “General de Ambiente de la Repiblica
Que e articulo 130 del Texto Urcxixcc])ad:olrz:nlactai)", ':juridica 3, “Generl de Abiene e Repibles
a

i Panam4”, establece que, en t0
1:"'“"?0 de Ambiente

o ducién No, DRLS-IA-016-2022
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: 90

ambiente, donde diga Autorig .
;\mbicnlc. ad Nuciong del Ambienge (ANAM
) s¢ entenderd Ministeri
isterio de

. ¢l Decreto Ejecutiv

Qu; L‘!_ U g Vo N(‘v 12“ (IL‘

o 155 q}‘? de agosto de 2011y o l)ci:‘l ‘dc qroslo de 2009, modifi

Jas (hslv(ﬁ.\}tl()llL‘h por las cuales se repi e I(" ceulivo No, ():/55 d e poge] Dramin chcmivo

a lo provisto en ln Ley 41 de ) d!’lm ¢l proceso de evaluacigy 323 cle agosto de 2012, establece

RCpubhcn de Panamad. ¢ julio de 1998, General dcl/\tl'r:trppatc lodambicmal i

iente de la Republica de |

a

padas las consideraciones
S S antes e
Ambiente de Los Santos: § expuestas, ¢l suscrito Director Regional del
nal del Ministerio de

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudi

“PLAZA COMER ClAe studio de Impacto Ambiental, categoria I i

de mitigacion contempla(%asANTONlQ ’, cuyo promotor es ZH%I?[E}A ‘Cﬂrlespondneme al proyecto

la Declaracion Jurada las cua(;ll el referido Estudio de Impacto Ambiental in’fcfr?rlllaquasAlas medidas
€s se integran y forman parte de esta Resolucion. e

. a] promOtOr ZHIHUA ‘» U que debclé u' 1C u'l €n Odos 0s contratos )
acue i 1 y
la normdos _que Suslc.:nba pa.ra su ejecucién ()] desarro].lo C’] cum imi t ] 1 : ] i6 /
; : ; " pllllllen 0 de la. presente feSOluclO" y de

Articulo 3. ADVERTIR al
0 5. . al promotor, ZHIHUA WU, que esta lucié nstituyt
excepcion para el cumplimiento de las normas legales y crleglamentgiS:su:;)(ljiIéagﬁascg la actx%ggg

correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al ici
Cu 1 promotor ZHIHUA WU, que, en adici6 i
adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyeZ:uc)l, tendré qu:ac:lon el A

a. C.o!g;:ar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

e del inicio de la obra, a la Direccién Regional del

c. Notificar por escrito, previament
ccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Se
a, de conformidad con la Resolucion No. AG-
que contara con treinta (30) dias habiles, una

d. Efectuar el pago de indemnizacion ecologic
Ambiente de Los Santos le dé a conocer el

0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo
vez la Direccion Regional del Ministerio de
monto a cancelar.
De ser necesario contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucion
N° DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.
£ Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de.15 de febrero de '2'0(’),8, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion.
n el Reglamento Técnico DGNTI-Q%)PANl}"{ ?4-20(10
“Hj i ientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamen 0
TI-,hgl_enel%’ Se%l_rgg?) X;Iﬁmfslfgooo “Higiene Yy Seguridad In(_iustrgal andlcxones de
H‘i:;;g;g y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

amento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de

h. El promotor debera cumplir con el Regl
agua potable, para consumo humano-
: itidas por la autoridad
' '5 al inici contar ¢ iones emiti au
i. Previo al mic1o del pro}i“tgn‘ggeir;tegral de los desechos sol}(}os que sedproducxranlpn 511
gonespondlente, para € g las fases de construgcién, operacion yC a}ggn osm’-tfn“fgp iendo
area]del tp L(iye%g’e?lu]r:zey No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sant .
con lo establecl ' |
i6 i t vecinos
b Mot didas efectivas de prote yrcleirffc)g;;ﬁ: a%?ié&ﬁigzegg 1eoss )t’rabajos a
¢ olindan tener S hasta la culminacion de los trabajos, con

: ecto,
que colindan con el proy anera continua ( et
b o : . es.
ejecutar, sefializar el aregv‘iig?,os’ con la finalidad de evitar acclden
ivos y Pr

letreros informat1v

on las autorizaciones

Minisierio do Ambiente

(3 ¢
fep 60 No. DRLS-1A-021-2022
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siecutar un plan de ¢
g Be 1) clerre de 1y by

todos 108 sitios o frentes ulili'/ntll Obra ol culminar |g ¢

de desechos, equipos rados (|

e )
¢ Insumog Jﬁ:‘:° In etapa de

1 nstruceion con el cual se restauren
iy

construccidn, se ¢liminen todo tipo
L Remediar y subsanar cop

i
lo que respecta a la pobly lictos y

lectaci
¥ ione
¢ién afeeyy ones durante las diferente

: \ 4 clapas
Contar con la aprot ducon el desurrallo def mismo SRPRCE Py iieD
m probacion (e | o
05 planos de |
n Obﬂl' p()r pu ‘
. rte de lag autoridad
" Cumplir con lag normag . ! ¢$ compcetentes,
ompetentes, aplicables n ce,  PEIMISOs requeri :
comp ¢s, aplicables qa gty region y de ﬂc‘}]l::'}lc']lg(z‘si tlppordlns autoridades ¢ instituciones
. 0 de proyecto.
o. Cumplir con el Decreto Ejecutivo Ne 3
Reglamento para el Cont 06 del 4 de

‘amel rol de | ) > septiembre de 2002 “Qu
Habitacion, asi como en Ambien(t):slilzl\lt?oorsali:r;’?spams Pdblicos, Areas Rcsglc‘:‘cl;:llgft:de"!

p. Cumplir con el Reglamento Técnico D

agua. Toma de muestra” GNTI-COPANIT 21-393-99,

; ; “A .
. aeRslgllgglreantoarTecm,cp . DGNTI-COPANIT 22%%4-9(:;“3:;&?
DGNTI-COPANIT 23-395.99, « Agua.&giaaggtlal\%lse bioldgico, y el Reglamento Técnico

. Presentar i ; .
q de construlgg(i)ér?? 51: ‘Illrllom}oreo de calidad de aire y ruido cada 6 meses durante la etapa
meses y cada afio (1) durgln?en;;eectig mgmtoreo si la construccién termina antes de los 6
: a : B e
ante la Direccién Regional d pa de operacion hasta el tercer (3) afio de operacién,

¢ el Ministerio de Ambiente L ; inclui
101 0s S
en el informe de seguimiento correspondiente. eatoss neluirlos resutados

Solicitar los permisos correspondientes, de acue i i

, rdo a lo establecido en el articulo 13 del
Dec.reto. Ley No. 2 de 7 dg:’enero de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatorio e
institucional para la prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario™,
el articulo 67 de la Ley No. 77 de 28 de diciembre de 2001 “Que reorganiza y moderniza el

Instituto_ 'de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y dicta otras disposiciones” y la
Resolucion JD-3286 de 22 de abril de 2002.

s. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis
(6) meses durante la etapa de construccion o de un solo informe si la etapa de construccién
termina antes de los 6 meses, contados a partir de la notificacion de la presente resolucién
administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en el
EslA, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de aprobacion.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccién o de operacién del Proyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacion del proyecto o abandonar el mismo, debera:

a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo ala fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la operacion.

i . ADVERTIR al promotor que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cAuratllc:ilgr fnogiﬁcacién del prgyecto PLAZA COMERCIAL ANTONIO; de conformidad con
1 o) lo 20 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto
eEjggtlifil\ll(? N° 155 de 05 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo N° 975 del 23 de agosto de

2012.

i romotor que, si infringe }a presente. resoluci(_’)p o, de otra forma,
Articulo 7. A])vaa%ggl{ a?}]tﬁente, se pc%ocederé con la investigacion y sancion que corresponda,
0

provoca riesg Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

conforme a la

.« Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
Articulo g ga prés)eﬁols{e;g:c:lminido de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
vigencia de dos

notificacién de la misma.

Ministerio de Ambiente

Resolucion No, DRLS-1A-021-2022
Fecha: 13/06/2022
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Articulo 9. ADVERTIR que, coy

de U notificacion.

UNDAMENTO DE DERECHO0,

pada en la ciudad de Panam4, a |og tre
(2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Jefe de eccion de Evaluacién
de Impacto Ambiental.
RS
[0XI MIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE
LOS SANTOS

[EN] 0:
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto 2008 don
» d€m

: > contra g )
interponer €l 1ecurso de reconsideracien gy e Dloouucién el promotor, ZHIHUA WU, podrd
0 de cinco (5) dfas hébiles, contados a partir

Julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
as normas concordantes y complementarias.

ce (13) dias, del mes de junio, del afio dos mil veintidds

Jibtll

ELI]?Z( BERNAL L.
Directpra Regional del
Ministerio de Ambiente de Los Santos

Hoy _ 2% der mes de _ VY10 del
aio {02  noiitizin 2hihoe UJ:U de
la Resolucion > DRIS-1A-0%l c o _ 13 del
mes Juwid ciiwio_ Q00 .

Notficaco Notificador

WU 2ht HWg  Toae)] g

Woinbres y Apellido

E~89023| 7-703- /730

No. de cédula de I.p. No. de cédulg &< IR
Wil 2l Hly G
Firma Firma /\/

Nombres y Apelindu

Escaneado con CamScanner



pormato Pard el letrero ADJUNTQ

bera colocarse dentr
que de 10 del dreq o)
I)I‘Oyecto

lecer el letrero e

Al estab 0 el drea g

Utilizerd Moming galoa el Proyecto, ¢| Promotor cumplir4 con los siguient am '

El letrero deberégsél.vﬁ:“izb"‘lda, calibre 16, de 6 p ' il

Enterrarlo a dos (2) pj Bible a una distancia depl §Sax2% I:Iﬁ'ro
S.

El nivel superior de] t;ﬁlzrgnzdio con horm

YN =) —

El color amarillo para |
Las letras del noxflbre gzlletras,
de mayor tamafio.

7, La leyenda del letrero s ibira i
T sents e e escribir en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

I e
promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberéan ser

Primer Plano: PROYECTO: “PLAZA COMERCIAL ANTONIO”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: ZHIHUA WU

Cuarto Plano: SUPERFICIE: 2400 m*

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA T

Quinto Plano:
STERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

APROBADO POR EL MINI
RESOLUCION No. DRLS-IA-021-2022 DE 13 DE JUNIO DE
2022
Recibido por:  _ Wi Z\/llr }7[‘/{4 \/\/(/( ?J/ll /7‘(/[4
Nombre y apellidos Firma
(en letrade molde)
15 _§q0 231 2 - 06 - 2022
N° de C.L.P. ) Fecha
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